
 

1 

 

 

DECRETO N. 416  del  04.11.2020 

 

Oggetto: avvio procedura per l’affidamento dell’incarico di supporto per la verifica della 

conformità delle reti informatiche dell’ente alla Direttiva UE NIS 2016/1148. 

 

Il Presidente 

 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO  il D.M. n. 369 del 17.07.2017, con il quale il sottoscritto Prof. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 93 del 15.11.2017 di costituzione del Comitato di Gestione dell’Autorità 

di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA  la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale  

VISTO  il DM 307 del 30.07.2020 con la quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 

ha emanato la Direttiva recante individuazione degli obiettivi finalizzati alla 

determinazione della parte variabile dell’emolumento dei Presidenti delle Autorità 

di Sistema portuale per l’anno 2020; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi strategici che dovranno essere conseguiti, per l’anno 

2020, vi è l’ Attuazione delle linee guida per l’adozione delle misure in materia di 

cybersecurity e data protection della rete informatica e dei sistemi informativi interni 

dell’Ente; 

VISTA la Direttiva (UE) 2016/1148 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 luglio 

2016 recante misure per un livello comune elevato di sicurezza delle reti e dei 

sistemi informativi nell'Unione;  

VISTO Decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65 “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/1148 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure 

per un livello comune elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi 

nell’Unione” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 9 giugno 2018;  



 

2 

 

VISTE  le Linee Guida per l’adozione delle misure di sicurezza da parte degli OSE e per la 

notifica degli incidenti del luglio 2019;  

CONSIDERATO che si rende necessario valutare lo stato attuale dei propri sistemi 

informatici in ottemperanza alla succitata  Direttiva UE NIS 2016/1148 recepita con 

il  Decreto Legislativo 65/2018 e che l’ente non dispone delle sufficienti e necessarie 

professionalità;   

RAVVISATA pertanto la necessità, attesa la complessità della materia,  di affidare ad un 

professionista, in possesso di idonei requisiti, l’incarico di supporto per la verifica di 

cui all’oggetto; 

VISTO l'art. 1, comma 2 lett. a),  del decreto legge n. 76/2020 che prevede che le Stazioni 

Appaltanti procedano all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 150.000; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la piattaforma e-procurement dell’ente; 

- di nominare RUP della procedura la Dott.ssa Antonella Pillitu. 

La suddetta spesa, stimata di importo inferiore a € 40.000,00 + IVA,  graverà sul Capitolo 

U212.60 “Acquisto e spese per beni immateriali” del bilancio di previsione 2020. 

 

 

 

Per la Copertura finanziaria 

Dott.ssa Maria Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel         

              Il Presidente  

              Prof. Avv. Massimo Deiana  

 

 


		2020-11-04T12:01:44+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-04T12:06:31+0000
	NATALE DITEL


		2020-11-04T12:09:35+0000
	MASSIMO DEIANA




